
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4179/2023
Tit./Fasc./Anno 5.3.130.2.0.0/1/2019

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. 130 "di Montenero". Lavori di urgenza per la sistemazione del
tratto  in  frana,  la  regimazione  delle  acque  e  la  ricostruzione  del  muro  di
sostegno  ammalorato  alla  progr.va  km.ca  2+700  Importo  euro  400.000,00
CUP:  D47H18001430001  -  CIG:  9984064640  Approvazione  in  linea
amministrativa  del  progetto  esecutivo  -  Prenotazione  impegno  di  spesa  -
Determina a contrarre

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

Determina Dirigenziale N. 3299 del 25/07/2023
Protocollo N. 54492/2023

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 25/07/2023
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di  Determinazione
Dirigenziale, a tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7
agosto  1990  n.  241,  dichiara  che  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta di determinazione dirigenziale non si trova in confitto di
interessi, anche potenziale

Premesso che:

• con  Decreto  Ministeriale  del  MIT  n.  123  del  19/03/2020  sono  stati
finanziati  degli  interventi  relativi  a  programmi  straordinari  di
manutenzione della rete viaria di province e città              metropolitane
– integrazione al programma previsto dal Decreto Ministeriale n. 49 del
16/02/2018;

• con  nota  prot.  6156  del  18/06/2020  del  MIT  è  stato  autorizzato  il
Programma di interventi presentato da questa Amministrazione; 

• l’intervento  in  oggetto  di  importo  pari  ad  €  400.000,00  rientra
nell’Annualità 2023 del predetto Piano;

• con Determinazioni Dirigenziali  n. 506 del 11/09/2020 e   n. 3591 del
20/09/2021  è  stato  accertato  l’intero  Piano  di  finanziamento  del  DM
123/2020;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  538  del  02/12/2021 l’arch.  Fabio
Pecoraro è stato           nominato,  ai sensi  dell'art. 31 c. 1 del D.Lgs.
50/2016, Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento S. P. 130
di  “Montenero”.  Lavori  di  urgenza  per  la  sistemazione  del  tratto  in
frana, la regimazione delle acque e la ricostruzione del muro di sostegno
ammalorato  alla  progr.  km.ca  2+700 di  importo  €  400.000,00  CUP:
D47H18001430001;

Considerato che :

• l'intervento  in oggetto  è  inserito nel Piano Triennale OO.PP.  2023/25
con codice  identificativo  XG033 con  un  cronoprogramma finanziario
che prevede € 400.000,00 sull’esercizio finanziario 2023; 

• il progetto esecutivo è stato redatto dall’ing. Elio Venturella, funzionario
tecnico  dell’Ente,  ed è  stato  acquisito  al  nostro  prot.  n.  53250  del
21/07/2023;

• l’importo del progetto di  € 400.000,00 è ripartito secondo il seguente
quadro economico:

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



   

• il  progetto  è  corredato  dal  rapporto  di  verifica  prot.  53953  del
21/07/2023 ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023;

• il  progetto di cui sopra, corredato degli elaborati di rito e di tutte le
approvazioni  ed  autorizzazioni  di  legge,  è  munito  del  parere  tecnico
favorevole espresso dal R.U.P.  prot. 53961 del  21/07/2023, ai sensi del
dell'art. 5 comma 3 della L.R. n. 12/2011;

• il  progetto  è  corredato  di  verbale  di  validazione  prot.  53976 del
21/07/2023 ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023;

 
Ritenuto che:

• l’importo dei lavori di € 290.000,00 è ripartito nelle seguenti categorie
di lavori:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3132 del  14/07/2023,  ai  sensi
dell’art.  101  commi  1  e  2  del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  l’ing.  Elio
Venturella  è  stato  nominato  Direttore  dei  Lavori  e  C.S.E.  e  il  geom.
Alessandro  La  Torre è  stato  nominato  Direttore  Operativo,  entrambi
funzionari dell’Ente;

• ai sensi degli  artt.  17 del D. lgs  36/2023 e 192 del D.Lgs. 18 agosto
2000,  n.  267,  la  stipulazione del  contratto  deve essere  preceduta da
apposita  determinazione  a  contrattare  del  responsabile  del
procedimento indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



ragioni che ne sono alla base;
• all’afidamento  dei  lavori  di  che  trattasi si  può  provvedere  mediante

procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini
di  mercato o tramite elenchi  di  operatori  economici  di  cui  all’art.50
comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023;

• non vi sono convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA relative alla
tipologia dei lavori in questione;

• per l’afidamento dei lavori gli operatori economici che devono essere
invitati a presentare un'oferta dovranno essere in possesso di:
- attestazione (SOA) per la categoria OS 21 cl I e superiori;
- iscrizione  al  MEPA  con  l’abilitazione  al  bando  lavori  “Opere

Strutturali Speciali”
• ai sensi dell’art. 119  del Codice dei Contratti la cessione del contratto è

nulla ed è  altresì nullo l'accordo con cui a terzi sia afidata l’integrale
esecuzione  delle  prestazioni  o  lavorazioni  appaltate,  nonché  la
prevalente  esecuzione  delle  lavorazioni  relative  alla  categoria
prevalente;

• l'Amministrazione  non  dispone  in  atto  di  un  elenco  di  operatori
economici a cui afidare i lavori in questione e , al fine di facilitare il
raggiungimento  degli  obiettivi  di  velocizzazione  degli  afidamenti  e
della  successiva  esecuzione  degli  appalti,   appare  ampiamente
rappresentativa, anche per numero di imprese attualmente presenti ed
iscritte  sul  MEPA,  una  scelta  che  attinga  dalle  imprese  con  area
geografica di interesse nella Regione Sicilia;

• il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali  ai
sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

 Dato atto che:

• il Codice Unico di Progetto è il seguente: D47H18001430001;
• il Codice Identificativo di Gara è il seguente: 9984064640
• il Codice Unico di Intervento è il seguente: L80021470820202100023
• la spesa scaturente dal presente provvedimento pari ad  € 400.000,00

dovrà assumersi nel Bilancio 2023, in particolare, la stessa dovrà fare
scaturire una transazione elementare ai sensi dell’articolo 5 del D.Lgs.
n.118/2011 e ss.mm.ii. sui codici del Piano:

Miss. 10 - Progr. 5 - Tit. 2  -  MA 2  -  L3  1 – L4  9

nel  capitolo  261183/05  “SP130 di Montenero. Lavori di urgenza per la
sistemazione del tratto in frana, la regimazione delle acque e la ricostruzione
del muro di sostegno ammalorato  alla  progr.  km.ca  2+700  (XG033)
D.M.123/20”

• la documentazione tecnica occorrente è quella del progetto  SP130 di
Montenero. Lavori di urgenza per la sistemazione del tratto in frana, la
regimazione  delle  acque  e  la  ricostruzione  del  muro  di  sostegno
ammalorato  alla progr. km.ca 2+700   da cui risulta che il  costo della
manodopera ammonta ad € 8.386,91;

• la  suddetta  documentazione  non  è  allegata  alla  presente  in  quanto

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



disponibile nel fascicolo Archipro  5.3.130.2/1/2019 e nello specifico il
progetto si trova al prot. n. 53250 del 19/07/2023, il Rapporto di Verifica
al  prot.  53953  del  21/07/2023,  il  Parere  Tecnico  al  prot.  53961  del
21/07/2023, il Verbale di Validazione al prot. 53976 del 21/07/2023;

Visti:
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023
- la L.R. n. 7/2019;
- le "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e

degli afidamenti ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii."
adottate da questo Ente con prot. n. 76864 del 25/09/2018;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  adottato
dall’Ente,  giusta  Deliberazione del  Commissario  ad acta  n° 32 del
23/06/2022

PROPONE

1. approvare  la premessa che forma parte integrante e sostanziale della
presente proposta;

2. approvare  in  linea  amministrativa il  progetto  esecutivo SP130  di
Montenero. Lavori di urgenza per la sistemazione del tratto in frana, la
regimazione  delle  acque  e  la  ricostruzione  del  muro  di  sostegno
ammalorato   alla  progr.  km.ca  2+700   CUP:  D47H18001430001  di
importo  pari  ad  €  400.000,00,  acquisito  al   prot.  n.  7 53250  del
19/07/2023;

3. prenotare l’impegno di spesa di € 400.000,00 nell'esercizio finanziario
del bilancio 2023 nel capitolo 261183/05 “SP130 di Montenero. Lavori di
urgenza per la sistemazione del tratto in  frana,  la  regimazione  delle
acque e la ricostruzione del muro di sostegno ammalorato   alla progr.
km.ca  2+700  (XG033)  D.M.123/20”  e  ciò  dovrà  far  scaturire  una
transazione  elementare  ai  sensi  dell'art.  5  del  D.lgs  118/2011  sui
seguenti codici di bilancio:

Miss. 10 - Progr. 5 - Tit. 2 -  MA 2 - L3 1 - L4 9;

4. demandare  alla  Direzione Gare  Contratti  Innovazione Tecnologica le
funzioni di Centrale di Committenza ausiliaria per l’espletamento della
procedura  di  afidamento  dell’appalto  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett. c) del
D.Lgs. 36/2023, utilizzando la procedura telematica denominata R.D.O.,
eseguita  sul  MEPA  che  è  gestito  da  Consip  S.p.A  sul  proprio  sito
istituzionale www.acquistinretepa.it, previa consultazione, ove esistenti,
di 30 (trenta) operatori economici selezionati, nel rispetto di un criterio
di rotazione degli inviti, applicando i seguenti filtri:

      - Qualificazione: OS 21  - Classifca  I e superiori
      - CPV-Categoria di abilitazione del fornitore: 45233141-9
      - Area Geografica di interesse: Sicilia

e  procedere,  qualora  dopo  l’applicazione  dei  filtri  sopra  indicati,  gli
6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



operatori economici risultassero in numero superiore a 30 (trenta), alla
scelta degli stessi mediante sorteggio sulla stessa piattaforma MEPA, in
considerazione  che,  nelle  more  del  necessario  adeguamento  del
regolamento del contratti dell'Ente,  che  stabilisca i criteri e modalità di
individuazione degli operatori economici da invitare in ossequio all'art.
50  del  codice,  il  sorteggio  rimane  l'unico  metodo  che  consente
trasparenza e rapidità;
il  criterio  di  rotazione  degli  inviti  va  applicato  tenendo  conto  delle
"Modalità operative per     l'applicazione della rotazione degli inviti e
degli  afidamenti  ai  sensi  dell'art.  36 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii."
adottate  da  questo  Ente  con  prot.  n.  76864  del  25/09/2018  ed
escludendo gli operatori economici invitati nell’ultima procedura nelle
categorie anzidette;

5. assegnare  un termine di giorni  10 (dieci)  per la presentazione delle
oferte da parte degli operatori economici;

6. dare  evidenza dell’avvio  della  procedura  negoziata  tramite
pubblicazione di un avviso nel sito internet istituzionale dell’Ente, così
come previsto dall’art. 50 comma 8 e art. 83 del D.Lgs. 36/2023; 

7. aggiudicare l’appalto col criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.
50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023,  con esclusione automatica dalla gara
delle oferte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore
alla  soglia  di  anomalia  individuata  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.Lgs.
36/2023, tramite sorteggio;

8. procedere  all'aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  oferta
valida  ovvero,  di  non  procedere  all'aggiudicazione  qualora  nessuna
oferta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

9. stipulare il contratto in forma di  lettere commerciali ai sensi dell'art.
18   del  D.Lgs.  36/2023 e dell’art.  16  del  vigente  Regolamento  sui
contratti dell’Ente;

10. dare  atto che  i  lavori  dovranno  essere  ultimati  e  rendicontati
entro il 31/12/2024, giusto DM 123/2020;

11. pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente, nonché su
Amministrazione Trasparente sezione Bandi e Gare ai sensi dell’art. 37
del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

Il Responsabile Unico del
Procedimento

Il Responsabile del Procedimento

Arch. Fabio Pecoraro Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



8

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8


